
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

COPIA  
  

DECRETO SINDACALE N. 36 del 29.05.2014 
 
Oggetto: Conferimento incarico legale avv. Calandrella, giudizio avverso 

Poste Italiane Spa. 

   
IL SINDACO 

 
PREMESSO che con provvedimento trasmesso al comune di Campotosto in data 28 
dicembre 2012 e acquisito al protocollo comunale al numero 5183, Poste Italiane spa ha 
arbitrariamente comunicato la decisione di sospensione dell’operatività (a far data dal 
27/12/2012) dello sportello postale sito nella frazione di Mascioni; 
CONSIDERATO che la scelta organizzativa risulta estremamente dannosa per l’intera 
amministrazione comunale e per la comunità cittadina e che si manifesta non 
ulteriormente rinviabile l’esigenza di impugnarla innanzi alla competente autorità 
giudiziaria per ottenerne il doveroso annullamento; 
DATO ATTO che il comune, rappresentato dell’avv. Adriano Calandrella, ha promosso 
ricorso finalizzato all’eliminazione del provvedimento di soppressione dello sportello 
postale di Mascioni; 
VISTA la sentenza 197/2014 del Tribunale Amministrativo Regionale dell’Aquila che 
respinge lo stesso riscorso; 
VISTA la nota prot. 1504 del 19/5/2914 con cui il legale, Adriano Calandrella, propone 
di promuovere appello contro tale sentenza; 
CONTATTATO a tal uopo lo stesso avvocato Adriano Calandrella, già edotto sulla lite, il 
quale manifesta disponibilità all’assolvimento dell’incarico di instaurazione del relativo 
procedimento giurisdizionale alle condizioni economiche e giuridiche indicate in 
preventivo e schema di convenzione professionale allegate alla presente; 
DATO ATTO che il conferimento del suddetto incarico impone all’ente l’assunzione di un 
impegno di spesa nei seguenti termini: 

- Fase di studio______ 1.000 
- Fase introduttiva____ 700 
- Fase cautelare_______ 800 
- Fase decisoria _____ 600 
- Spese forfettarie _____ 465 

Oltre CNP, IVA e anticipazioni debitamente documentate, per un totale previsto di € 
4.000,00, salvo più puntuale quantificazione; 
DATO ATTO che per il compenso che non eccede i valori di cui all’allegato A del DM 
140/2012; 
EVIDENZIATO che il Comune di Campotosto non ha ad oggi deliberato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014; 
PRESO ATTO che i contratti di patrocinio legale volti a soddisfare il solo bisogno di difesa  
giudiziale del cliente non sono soggetti a codice CIG (determinazione  AVCP n. 4/2011, 
par. 4.3); 



RILEVATO che per ragioni legate alla necessaria fiduciarietà dell’incarico di difesa in 
giudizio non trova applicazione rispetto al conferimento del medesimo la normativa in 
materia di appalti pubblici e l’apposizione del codice identificativo di gara “Il contratto di 
conferimento di singolo e puntuale incarico legale, diversamente dall'incarico complesso di 
consulenza e patrocinio dell'ente, non costituisce appalto di servizi, ma integra un contratto 
d'opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di 
evidenza pubblica” Cons. Stato Sez. V, 11-05-2012, n. 2730; 
CONSIDERATO, altresì, che per costante e recente orientamento giurisprudenziale ai fini 
della rappresentanza in giudizio dell'Ente “l’autorizzazione alla lite da parte della Giunta 
Comunale non costituisce più atto necessario ai fini dell’agire o del resistere in giudizio. 
Infatti nel nuovo ordinamento delle autonomie locali, in un sistema in cui il Sindaco trae 
direttamente la propria investitura dal corpo elettorale e costituisce egli stesso la fonte di 
legittimazione degli Assessori che compongono la Giunta (più diffusamente sul punto Tar 
Campania Salerno, I, 24 settembre 2012 n. 1674), l’autorizzazione da parte di quest’ultima 
non ha più ragion d’essere”. (TAR Calabria, Reggio Calabria, Sez. I, sentenza 16.11.2012, 
n. 671); 

DECRETA 
 

1. Di instaurare innanzi alla competente autorità Giudiziaria procedimento 
giurisdizionale d’appello finalizzato alla riforma della sentenza 197/2014 emessa dal TAR 
Abruzzo e relativa all’eliminazione del provvedimento di soppressione dello sportello 
postale di Mascioni; 
2. Di conferire, a tal fine, incarico all’avv. Adrano Calandrella, del foro dell’Aquila, 
approvando preventivo e convenzione alla presente allegati; 
3. Di sottoscrivere, in qualità di legale rappresentante dell’ente, la procura ad litem per 
conto dell’amministrazione comunale al fine di consentire l’instaurazione del relativo 
giudizio. 
4. Di impegnare, quale corrispettivo per l’attività professionale oggetto del presente 
incarico, la somma di € 4.000,00 sul cap. 1058.2 del redigendo bilancio di previsione per 
l’esercizio 2014, salvo più puntuale quantificazione; 
5. Di autorizzare il Responsabile del servizio interessato all’adozione dei consequenziali 
atti di liquidazione, 
 
 
          F.to Il Sindaco 
         Antonio Di Carlantonio 
 
 

 
Attestazione di copertura finanziaria 

 
f.to  Il Ragioniere 

 
Rag. Armando Marzi 

 
 
 

 
PUBBLICATO SUL REGISTRO N. 225 DEL 30.05.2014 
 

 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, lì 30.05.2014 
 



         IL SINDACO 
         Antonio Di Carlantonio 


